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Abstrakt

Cílem diplomové práce je zhodnocení finanční výkonnosti společnosti OQEMA, s.r.o. pomocí metod

finanční analýzy, porovnání vybraných ukazatelů se dvěma největšími konkurenčními podniky skrze

metody mezipodnikového srovnání a navržení doporučení, která mohou pomoci zvýšit efektivnost

vybrané společnosti. Finanční analýza s mezipodnikovým srovnáním je provedena za období 2017

až 2021 z pozice externího analytika.

Celkově je možné společnost OQEMA, s.r.o. hodnotit jako prosperující společnost, která dokáže své

finanční prostředky zhodnocovat a v posledních letech je také schopna tvořit přidanou hodnotu

pro vlastníky. Budoucnost společnosti bude do určité míry ovlivněna stále probíhajícím válečným

konfliktem na Ukrajině a jeho přímým dopadem na světovou ekonomiku. Klíčová bude diverzifikace

produktového portfolia, finanční stabilita a dobré finanční zázemí.

Klíčová slova

finanční analýza; absolutní ukazatele; poměrové ukazatele; souhrnné ukazatele; ekonomická

přidaná hodnota; mezipodnikové srovnání

Abstract

The thesis aims to evaluate the financial performance of OQEMA, s.r.o. using financial analysis

methods, to compare selected indicators with the two largest competitors through inter-company

comparison methods, and to propose recommendations that can help increase the efficiency of

the selected company. Both financial analysis and inter-company comparison are carried out for

the period 2017 to 2021 from the position of an external analyst.

Overall, OQEMA, s.r.o. can be assessed as a prosperous company that can value its financial

resources and, in recent years, has also been able to create added value for the owners. The

ongoing war conflict in Ukraine and its direct impact on the world economy will somewhat affect

the company’s future. Diversifying the product portfolio, financial stability, and a sound financial

background will be key.

Key words

financial analysis; absolute ratios; ratio indicators; summary indicators; economic value added;

inter-company comparison
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Seznam zkratek
C Capital (kapitál)

CF Cash flow

D Debt (dluh)

DOA Doba obratu aktiv

DOZ Doba obratu zásob

E Equity (vlastní kapitál)

EAT Earnings After Taxes (čistý zisk po zdanění)

EBIT Earnings Before Interest and Taxes (zisk před úroky a zdaněním)

EBITDA Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization (zisk před úroky,

zdaněním a odpisy)

EBT Earnings Before Taxes (zisk před zdaněním)

EVA Economic Value Added (ekonomická přidaná hodnota)

KQT Kralickův Quick test

KS Koeficient samofinancování

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

NOPAT Net Operating Profit After Taxes (čistý provozní zisk po zdanění)

NWC Net Working Capital (čistý pracovní kapitál)

OCP Obratový cyklus peněz

OL Okamžitá likvidita

rd Úroková míra cizího kapitálu

re Požadovaná výnosnost vlastního kapitálu

rf Bezriziková výnosová míra

rFS Riziková přirážka za finanční stabilitu

rLA Riziková přirážka za velikost podniku

ROA Return on Assets (rentabilita aktiv)

ROCE Return on Capital Employed (rentabilita dlouhodobých zdrojů)

ROE Return on Equity (rentabilita vlastního kapitálu)

ROIC Return on Invested Capital (rentabilita investovaného kapitálu)

ROS Return on Sales (rentabilita tržeb)

rPOD Riziková přirážka za podnikatelské riziko

t Tax (daňová sazba)

VH Výsledek hospodaření

VK Vlastní kapitál

VZZ Výkaz zisku a ztráty

WACC Weighted Average Cost of Capital (průměrné vážené náklady kapitálu)
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Úvod
Téma hodnocení výkonnosti podniku se v dnešní době, kdy je globální ekonomika nebezpečně

blízko recesi, dostává stále více do popředí. S tím, jak se mnohé společnosti dostávají do finančních

problémů, dochází ke zpřísňování podmínek pro poskytování úvěrů, většímu zaměření na analýzu

rizik či opatrnějšímu přístupu k investicím. Zároveň se zvyšujícím se tlakem na transparentnost

informací, které podniky poskytují veřejnosti, roste dle mého názoru důležitost porozumění účetním

výkazům a základním finančním ukazatelům, a to nejen pro finanční manažery, ale také pro laickou

investorskou veřejnost. Právě analýza finančních ukazatelů může sloužit jako významný podklad

pro rozhodovací proces, jelikož s její pomocí lze odhadovat, v jaké finanční situaci se bude

zkoumaný podnik nacházet v blízké budoucnosti. Finanční analýza v této diplomové práci je

provedena jednou z možných cest, konkrétně výběrem ukazatelových skupin.

Cílem diplomové práce je zhodnocení finanční výkonnosti společnosti OQEMA, s.r.o. pomocí metod

finanční analýzy, porovnání vybraných ukazatelů se dvěma největšími konkurenčními podniky skrze

mezipodnikové srovnávací metody a následné navržení doporučení pro možné zvýšení efektivnosti

vybrané společnosti. Finanční analýza s mezipodnikovým srovnáním je provedena z pozice

externího analytika za období 2017 až 2021. Společnost OQEMA, s.r.o. patří k předním distributorům

průmyslových chemikálií a chemických specialit na českém a slovenském trhu. Podnik je součástí

silné mezinárodní distributorské skupiny OQEMA AG se sídlem v Německu a specializuje se na

dodávky chemikálií pro nejrůznější průmyslová odvětví.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část plně vychází

z odborné literatury z oblasti finančního řízení podniku. Popisuje funkce finanční analýzy, její

uživatele a zdroje vstupních dat. Dále zahrnuje podrobný popis jednotlivých nástrojů a metod, které

jsou na společnost OQEMA, s.r.o. později aplikovány včetně vymezení komparačních metod pro

mezipodnikové srovnání. Praktická část nejprve představuje vybranou společnost a jmenuje její

největší partnery a konkurenty na trhu. Stěžejní část empirické části je postavena na aplikaci

samotných metod finanční analýzy a následném provedení mezipodnikového srovnání se dvěma

hlavními konkurenčními podniky z oblasti distribuce průmyslových chemikálií a chemických

specialit – společnostmi Brenntag CR s.r.o. a HSH Chemie, s.r.o. Na základě získaných poznatků

z praktické části je vytvořen návrh několika doporučení s potenciálem zefektivnit finanční řízení

vybrané společnosti.
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1 Hodnocení výkonnosti podniku
Hodnocení finanční výkonnosti podniku je zaměřeno na posouzení finanční úspěšnosti procesu

transformace vstupů na výstupy a zároveň na způsobilost podniku naplňovat základní finanční cíle.

Tím hlavním je tvorba hodnoty pro vlastníky, ale opomenuty by neměly být ani zájmy všech

zainteresovaných stran, tedy stakeholderů. Počátečním krokem hodnocení finanční výkonnosti

podniku bývá obvykle retrospektivní analýza minulých výsledků hospodaření. Postup a závěrečná

interpretace hodnocení finanční výkonnosti by se měly odvíjet od cíle a účelu tohoto hodnocení.

Koncovými uživateli ex post finanční analýzy nemusí být jen vlastníci či manažeři, kteří mají přístup

k interním informacím podniku, ale také další stakeholdeři (obchodní partneři, potenciální

investoři, úvěrové instituce), kteří si obvykle musí vystačit jen s veřejně dostupnými informacemi.1

Jak již bylo nastíněno, výkonnost podniku je možné chápat a hodnotit z více úhlů pohledu, a proto

má toto slovo pro všechny zainteresované strany odlišnou hodnotu. Pro majitele akcií je klíčovým

měřítkem výkonnosti vývoj ceny akcií na burze, pro věřitele dlouhodobý vývoj cash flow a ziskovost

podniku a pro manažery zase naplnění kritérií, která garantují různé odměny nebo bonusy. Obecně

je možné mezi aspekty hodnocení výkonnosti podniku řadit velikost bankovního účtu, hodnotu

značky či tržní podíl. Dalšími hledisky mohou být doručení hodnoty pro zákazníka, spokojení

a dostatečně motivovaní zaměstnanci nebo schopnost včas dostát svým závazkům.2

Zejména v poslední době je téma hodnocení výkonnosti podniků často skloňováno a jeho důležitost

se stále zvyšuje. Důvodů existuje několik. Nemalé množství společností prochází transformací, jiné

se zase prodávají, slučují, prochází finanční krizí nebo v nejhorším případě krachují. S touto situací

přímo souvisí zpřísňování podmínek pro poskytování úvěrů ze strany finančních institucí,

důkladnější zaměření na analýzy rizik a odhalování pojistných podvodů ze strany pojišťoven nebo


[…]


k částečné ochraně proti vyšším surovinovým nákladům a výkyvům způsobených nejistým vývojem

trhu. V tomto směru je důležité zaměřit se na aktuální trendy spojené s Průmyslem 4.0, jelikož

mnoho společností z tohoto odvětví se snaží hledat nové způsoby, jak optimalizovat procesy

a posílit tak svoji pozici ve vztahu ke konkurenci. Zejména digitalizace a její vlivy postupně mění

standardy v rámci procesů firem uvnitř chemického průmyslu. Mezi relevantní trendy v oblasti

Průmyslu 4.0, které by mohly mít ve Společnosti uplatnění, patří:

• prediktivní analýza, kterou je možné využít například k predikci poptávky,

• internet věcí, pomocí kterého lze zvýšit bezpečnost či monitorovat úroveň zásob,

• cloud computing, který může pomoci k efektivnějšímu ukládání a spravování dat,

• umělá inteligence, kterou lze využít k následné analýze dat, na základě které je možné se

lépe orientovat mezi novými příležitostmi na trhu či optimalizovat ceny.

Důležité jsou také investice do řešení pro big data. Sběr a následná analýza dat může Společnosti

pomoci řídit provozní podmínky, dosahovat vyšší kvality a zároveň šetřit náklady. Modernizace tímto

směrem má velký potenciál k dosažení další hodnoty a Společnost by se měla snažit držet krok

s vývojem digitalizace a Průmyslu 4.0, aby dokázala flexibilně reagovat na změny trhu a dokázala

udržet svou pozici významného distributora průmyslových chemikálií a chemických specialit na

českém a slovenském trhu.
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Závěr
Cílem diplomové práce bylo zhodnocení finanční výkonnosti společnosti OQEMA, s.r.o. pomocí

metod finanční analýzy, porovnání vybraných ukazatelů se dvěma největšími konkurenčními

podniky prostřednictvím mezipodnikových srovnávacích metod a následné navržení doporučení

pro zvýšení efektivnosti vybrané společnosti. Tento cíl byl naplněn z pozice externího analytika

za využití veřejně dostupných materiálů, kterými byly účetní závěrky a výroční zprávy společností

OQEMA, s.r.o., Brenntag CR s.r.o. a HSH Chemie, s.r.o. získané z veřejného rejstříku na oficiálním

serveru českého soudnictví justice.cz. Dalšími zdroji dat byly materiály Ministerstva průmyslu

a obchodu České republiky a České národní banky. Finanční analýza s mezipodnikovým srovnáním

byla provedena za pětileté období, tj. 2017 až 2021.

Teoretická část práce vychází z odborné literatury a byla zaměřena na funkce finanční analýzy, její

uživatele a zdroje vstupních dat. Následně v ní byly představeny jednotlivé nástroje a metody, které

byly později aplikovány v praktické části na data vybrané společnosti. V podkapitole věnované

poměrovým ukazatelům nepanoval mezi některými autory vždy zcela jednotný názor v otázce

doporučených hodnot. Místy odlišné pohledy pramenily z odlišnosti vstupních veličin ve vzorcích

poměrových ukazatelů, jejichž podoba se může měnit v návaznosti na účel finanční analýzy.

Teoretická část byla završena vymezením komparačních metod mezipodnikového srovnání.

Praktická část práce je postavena na aplikaci představených nástrojů a metod finanční analýzy na

společnost OQEMA, s.r.o., čímž vznikl základní obraz o jejím finančním zdraví. Vybraná společnost

byla posléze podrobena mezipodnikovému srovnání s jejími dvěma největšími konkurenty z oblasti

distribuce průmyslových chemikálií a chemických specialit na českém a slovenském trhu,

společnostmi Brenntag CR s.r.o. a HSH Chemie, s.r.o. Z provedené finanční analýzy

a mezipodnikového srovnání byly v závěru diplomové práce shrnuty získané poznatky, na jejichž

základě bylo navrhnuto několik doporučení pro možné zefektivnění finanční činnosti společnosti

OQEMA, s.r.o. Jednotlivé oblasti byly hodnoceny s důrazem na vývoj zkoumaných ukazatelů v čase

a v kontextu s dalšími souvisejícími ukazateli, nikoli striktně dle doporučených hodnot jednotlivých

autorů, čímž bylo eliminováno riziko zavádějící interpretace.

Celkově je možné hodnotit společnost OQEMA, s.r.o. jako prosperující společnost, která dokáže své

finanční prostředky zhodnocovat a v posledních letech je také schopna velmi dobře tvořit přidanou

hodnotu pro své vlastníky. Tuto skutečnost potvrzují zejména výsledky souhrnného indexu IN05,

který řadí vybranou společnost do pásma prosperity po celé analyzované období. Velmi dobrých

výsledků dosáhla Společnost také během let ovlivněných koronavirovou pandemií, a to díky široce

diverzifikovanému produktovému portfoliu, které ji umožnilo realizovat nové i dodatečné obchody

a tím kompenzovat případné poklesy v tradičních segmentech. Je jasné, že nejen současnost, ale

také budoucnost společnosti OQEMA, s.r.o. bude do jisté míry ovlivněna stále probíhajícím
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válečným konfliktem na Ukrajině a jeho přímým dopadem na světovou ekonomiku, rostoucí ceny

surovin a paliv. Tyto dopady je možné pozorovat v omezení dostupnosti surovin způsobených

zejména posílením růstu asijských ekonomik a omezení výrobních kapacit prvotních surovin v EU

a USA. Budoucí vývoj může také ovlivnit ještě stále nevyřešená situace kolem pandemie COVID-19

v některých asijských zemích. Nicméně diverzifikované produktové portfolio, finanční stabilita

a dobré finanční zázemí jsou předpoklady k tomu, aby aktuální situace neměla zásadní vliv na

fungování společnosti OQEMA, s.r.o.

| 99
