## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Hodnocení výkonnosti podniku</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Dominika Junková</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Institut ekonomických studií
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Miroslav Sponer, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Institut ekonomických studií

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem diplomové práce bylo zhodnocení finanční výkonnosti společnosti OQEMA, s.r.o. pomocí metod finanční analýzy, porovnání vybraných ukazatelů se dvěma největšími konkurenčními podniky skrze mezipodnikové srovnávací metody a následně navržení doporučení pro možné zvýšení efektivnosti vybrané společnosti.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cíle práce se podařilo autorce naplnit díky vhodně zvolené struktuře diplomové práce, a především díky prakticky využitelným závěrům práce. Přínosem diplomové práce je kvalitní provedení finanční analýzy společnosti, porovnání dosažených výsledků s konkurencí a doporučení návrhů pro její budoucí prosperitu.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autorka práce postupovala při zpracování své diplomové práce samostatně a velmi aktivně. Své návrhy a řešení v práci průběžně konzultovala. Na konzultace byla vždy připravená.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autorka v diplomové práci prokázala svoje schopnosti práce s odbornou literaturou a současně i schopnost praktické aplikace znalostí získaných studiem.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková i stylistická úroveň diplomové práce je na vysoké úrovni. Rozsah diplomové práce je nadstandardní. Práce splňuje všechny formální náležitosti.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Rozsah použitých zdrojů je dostatečný. Použité zdroje byly autorkou vhodně zvoleny. Autorka v práci důsledně využívá bibliografické citace.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Dosažené výsledky diplomové práce a navržená řešení autorky jsou na vysoké úrovni. Závěry autorky práce jsou prakticky využitelné ve finančním řízení analyzovaného podniku.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejméně ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Cíle práce se podařilo autorce naplnit díky vhodně zvolené struktuře diplomové práce, a především díky prakticky využitelným závěrům práce. Přínosem diplomové práce je kvalitní provedení finanční analýzy společnosti, porovnání dosažených výsledků s konkurencí a doporučení návrhů pro její budoucí prosperitu.

Autorka v diplomové práci prokázala svoje schopnosti práce s odbornou literaturou a současně i schopnost praktické aplikace znalostí získaných studiem.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 9.5.2023

Podpis: Miroslav Sponer